GİRİŞ

İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429), kuşkusuz İslam tarihi ilim geleneğinde çağını aşmış ve

özellikle Kıraat alanında otorite kabul edilen bir âlimdir. Onun yazdığı çok sayıdaki eser,

yetiştirmiş olduğu talebeler ve günümüzde etkisinin hala sürüyor olması, söz konusu durumu

fazlasıyla izah etmektedir.

önemli bir ilim merkezidir. Aynı zamanda Dımaşk, dönemin ilim merkezleri olan Kudüs,

Hicâz ve Mısır gibi merkezlerle iletişim içerisindedir. Ayrıca söz konusu bilim merkezlerinin

bulunduğu coğrafyada birbirinden farklı düşünce ve ekoller mevcuttur.

2 İbnül Cezerî, (ö. 833/1429), Ebü’l-Hayr Şemsüddin Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Alî b. Yûsuf
el-Cezerî, en-Neşru fi’l Kıraati’l-Aşr, I-II, Mısır, thz. (mukaddime kısmı) ; İbn Hacer el-Askalanî, Ebü’l-Fazl
Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî (ö. 852/1449), İnbau’l-Ğumr, I-III, Kahire, 1971, III, 466;

7 İbnü’l-Cezerî, Müncidü’l-Mükriîn, 10; İbn Hacer el-Askalânî, İnbau’l-Ğumr, III, 466-467. İslam tarihinde
kişilerin, gerek kendi şehirlerinde ve gerekse farkı coğrafyalarda otorite olarak gördükleri kişilerden ilim
öğrenmeleri bir gelenektir. Bkz. el-Cürcânî, Ebû Abdullah b. Udeyy (ö. 365/975), el-Kâmil fî Duafâi’r-Ricâl, I-
IX, Beyrut, 1997, I, 124; İbnu’l-Cevzî, Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Bağdâdî
(ö. 597/1201), Sıfatu’s-Safve, I-IV, Beyrut, 1979, II, 32-33; Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b.
Ahmed b. Osmân ez-Zehebî et-Türkmânî el-Fârikî ed-Dımaşkî (ö. 748/1348)Tezkiratu’l-Huffâz, I-IV,
Haydarabad, 1333, I, 27; ez-Zerkeşî, Muhammed b. Abdillah Bedruddin (Ö. 794/1392), Hz. Aişe’nin
Sahabeye Yönelttiği Eleştiriler, (çev. Bünyamin Erul), İstanbul, 2000,167; İbn Hacer el-Askalânî, el-İsâbe fî
Temyîzi’s-Sahâbe, I-VIII, Beyrut, 1995, VIII, 234-235.
8 İbnü’l-Cezerî, Müncidü’l-Mükriîn, 10-12.
9 Bkz.

Olduğu Anlayışı ve İbnü’l-Cezerî

Miladî 14 ve 15. yüzyıla kadar devam ede gelen ilim geleneğinde âlimler sadece bir

bilgi teknisyeni değildirler; aynı zamanda bildiklerini yaşayan, yazan, öğreten ve kısacası bir

misyon adamıdırlar. İslam bilim tarihinde önemli bir yeri bulunan Ebû Hanîfe (ö. 150/767),11

Gazzâlî (ö. 505/1111)12 ve Turtûşî (ö. 520/1126) 13 gibi âlimlerin ilgili konudaki çabalarını bu

çerçevede görmek doğru olacaktır.

Âlimliğin yanı sıra misyon insanı olma anlayışı, İbnü’l-Cezerî’nin ilmî kişiliği üzerinde

de etkili olmuştur. O, neredeyse tüm yaşamını ilim öğrenme, öğretme, halkı aydınlatma, eser